Cependant l'excès de l'obscurité où Nicodème se laissa aller lorsqu'il demanda à Jésus-Christ si un homme déjà vieux pouvait rentrer dans le sein de sa mère, doit servir, selon saint Jean Chrysostôme, à rabaisser la vaine enflure de l'esprit de l'homme. Car considérez, dit ce saint évêque, comment il tombe dans les dernières extravagances, lorsqu'il entreprend de juger des choses

Vers. 5. — *Respondit Jesus, infirmitati Nicodemi condescendens, et clarioribus verbis explicans quod mox dixerat, ut magister optimus: Amen, amen dico tibi: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. Nisi quis ex aqua velut symbolo sensibilis, et Spiritu sancto velut principio supra naturam agente, et sanctificandi vim aquis tribuente ablutus fuerit à sordibus peccatorum, et in novum hominem regeneratus fuerit, atque in statu filiorum Dei constitutus, non potest hereditatem regni Dei consequi, quod vita æterna est. Nisi, absolutam Baptismi necessitatem significat, ad eum ut sine illo reipsa suscepto, vel fide ac voto, nemo salvari possit. Confer cum Epistole ad Titum 3 cap., vers. 5: Secundum misericordiam suam saluos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus sancti. Nisi quis, sive infans, sive adultus, renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei.*

ses de Dieu par la faiblesse de sa raison; et comment il ressemble alors à un homme qui a perdu tout-à-fait l'esprit, ou à qui le vin ôte la raison, tant ce qu'il dit paraît ridicule. C'est ce qui arrive d'ordinaire à ceux qui refusent de se tenir à la simplicité de notre foi, et qui veulent pénétrer la profondeur des divins mystères par la petitesse de leur esprit, s'obscurcissent d'autant plus, qu'ils s'efforcent davantage de s'éclaircir par eux-mêmes, et de comprendre par leur lumière ce qui n'est l'objet que de la foi.

Vers. 5 jusqu'à 9. — *Jésus lui répondit: En vérité, en vérité, je vous dis que si un homme ne renait de l'eau et de l'esprit, il ne peut entrer dans le royaume de Dieu. Ce qui est né de la chair, est chair; et ce qui est né de l'esprit, est esprit, etc. —* Vous regardez, Nicodème, comme une chose impossible, qu'un homme qui est âgé naisse de nouveau. Et moi je vous dis, lui répond le Fils de Dieu, que ce que vous regardez comme impossible, est au contraire tellement possible, qu'il est même nécessaire, et que sans cela on ne peut être sauvé. Mais pourquoi arrêtez-vous votre esprit à la considération d'une naissance purement charnelle? Ce n'est pas de celle-là dont je vous parle, mais d'une autre beaucoup élevée au-dessus de la nature, et qui n'a rien de commun avec la naissance ordinaire des enfants des hommes. Elle en a le nom : mais elle en est toute différente pour la manière et les effets. Le premier homme a été formé de la terre. Eve fut tirée du côté d'Adam. Abel vint au monde par la voie de la génération. Et nous ne pouvons comprendre ni expliquer aucune de ces trois manières dont l'homme a été formé, quoiqu'elles soient en apparence plus sensibles. Comment donc serait-il en notre pouvoir d'expliquer la manière toute divine de cette régénération spirituelle du baptême où la sainte Trinité, le Père, le Fils, et le Saint-Esprit concourent conjointement pour former une nouvelle créature, dans laquelle ce qui était vieux, comme dit saint Paul, est passé, et tout est devenu nouveau?